Também, “entre os
grupos criminosos, os drones se tornaram
uma ferramenta popular para contrabandear
para as prisões e através de fronteiras

fortemente protegidas” (MICHEL, 2019,
p.9, tradução nossa).

O Brasil se encontra no universo
de pelo menos 102 (cento e dois) países com
programas militares de drones ativos, o que
demonstra o amplo uso militar desta
aeronave no mundo (GETTINGER, 2020).
Os usuários de SARP nas FA brasileiras são
bastante diversos, cada um operando o
equipamento com finalidades semelhantes e